
 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | e-mail: apos.contrattidiricerca@unibo.it  

APOS – AREA DEL PERSONALE | SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI 
Piazza Verdi, 3 | 40126, Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098951 – 2099612 

 

 

Oggetto: Disposizione dirigenziale di non approvazione degli atti della procedura selettiva Rif. 
3488/2025 del 05/06/2025, per 4 contratti di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Statistiche 
"Paolo Fortunati", SSD STAT-03/A - GSD 13/STAT-03 

IL DIRIGENTE 

Visto  l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificato dalla L. 79/2022; 

Richiamato il Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 

240/2010 così come modificato dalla L. 79/2022, adottato dall’Alma Mater Studiorum 

– Università di Bologna con Decreto Rettorale n. 493 del 29/03/2025, e in particolare 

il suo art. 7, comma 6;  

Premesso che in data 07/05/2025 veniva deliberata la proposta di attivazione di 4 contratti di 

ricerca per lo svolgimento esclusivo di attività di ricerca nell’ambito del progetto dal 

titolo “Incertezza Sociale e Fecondità in Europa” SSD STAT-03/A - GSD 13/STAT-03, 

per le esigenze del Dipartimento di Scienze Statistiche "Paolo Fortunati"; 

Premesso che in data 23/05/2025 il Consiglio di Amministrazione autorizzava la proposta di cui 

sopra; 

Premesso che con D.D. Rep. nr. 3488/2025 Prot. nr. 169535 del 05/06/2025 è stata indetta la 

relativa procedura di valutazione comparativa, che prevedeva, come da richiesta 

avanzata dal Dipartimento, che il colloquio con i candidati si sarebbe svolto in lingua 

Italiana, inoltre sarebbe stata accertata l’adeguata conoscenza della lingua Inglese; 

Premesso che con D.D. Rep. nr. 4018/2025 Prot. nr. 208889 del 02/07/2025 veniva nominata la 

Commissione giudicatrice della procedura selettiva in oggetto; 

Premesso che la Commissione si riuniva in data 03/07/2025 per la prima adunanza, in data 

28/07/2025 per la seconda adunanza ed in data 29/08/2025 per la terza adunanza; 

Tenuto conto che, durante la prima adunanza, la Commissione dava atto di quanto già previsto nel 

bando, incluso lo svolgimento del colloquio in lingua italiana, con accertamento della 

lingua inglese, stabilendo relativa modalità di accertamento e giudizio previsti, oltre 

ai criteri di valutazione; 

Rilevato  che dalla lettura dei verbali, sottoscritti in formato digitale, consegnati dalla 

Commissione agli Uffici di Apos in data 03/09/2025, emerge che la prova orale, 

tenutasi in data 29/08/2025, si è svolta “in lingua inglese per i/le candidati/e non 

madrelingua italiana e in lingua italiana per tutti/e gli/le altri/e, previo accertamento 

della conoscenza della lingua inglese per questi/e ultimi/e”; 

Rilevato  che al colloquio risultavano ammessi nove candidati, dei quali due candidati di 

nazionalità straniera; 



 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | e-mail: apos.contrattidiricerca@unibo.it  

APOS – AREA DEL PERSONALE | SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI 
Piazza Verdi, 3 | 40126, Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098951 – 2099612 

 

Rilevato  che la Commissione, nello svolgimento dei colloqui, ha agito arbitrariamente, in 

contrasto con quanto stabilito dal bando di selezione e nel verbale della prima 

adunanza;  

Rilevato un vizio procedurale nell’operato della Commissione stessa, alla luce di quanto sopra 

esposto, per inottemperanza alle previsioni del bando di selezione; 

Tenuto conto che tale vizio procedurale non rileva sulle precedenti fasi della procedura di 

valutazione comparativa e pertanto il presente provvedimento non incide sugli atti 

relativi alla prima e alla seconda adunanza; 

Ritenuto pertanto che, nel caso di specie, sussistano i presupposti per non procedere 

all’approvazione degli atti della procedura di valutazione comparativa in oggetto, in 

relazione alla terza adunanza; 

   

DISPONE 
 

ART. 1 – Di non approvare gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio 

per il conferimento di 4 contratti di ricerca per lo svolgimento esclusivo di attività di ricerca 

nell’ambito del progetto dal titolo “Incertezza Sociale e Fecondità in Europa” SSD STAT-03/A – 

Demografia, GSD 13/STAT-03 – DEMOGRAFIA E STATISTICA SOCIALE per il Dipartimento di Scienze 

Statistiche "Paolo Fortunati", in relazione alla terza adunanza. 

ART. 2 - Fatti salvi gli atti della prima e della seconda adunanza, con successivo provvedimento 

dell’Ateneo saranno assunte le determinazioni necessarie alla ripetizione del colloquio, da 

effettuarsi a seguito di nomina di una nuova Commissione. 

 
 

Il Dirigente dell’Area del Personale 
   Michele Menna 

         (firmato digitalmente) 
 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla comunicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia-Romagna. 


		2025-09-19T09:06:20+0000
	MICHELE MENNA




